Et non debebas letari super filios iuda in die perditionis eorum: et non debebas magnificare os tuum in die angustie. Neque debebas ingredi portam populi mei in die ruine eorum; neque debebas despicere malis eius in die vastitatis illius. Et non debebas emitti aduersus exercitum eius in die vastitatis illius. neque debebas stare in exitibus: ut interficeres eos qui fugiebat. neque tradere reliquos eius in die tribulationis: quando iuxta fuerit dies domini super omnes gentes sicut fecisti: sicut tibi: retributio tua reuertetur in caput tuum. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum. bibent omnes gentes iugiter: et bibent et absorbent: et erunt quasi non sint. Et in monte syon erit salutio. et erit sanctus. Et possidebit dominus iacob ignis: et dominus ioseph flama: et dominus esau stipula. Et succendetur in eis: et devorabunt eos: et non erunt relige domini esau. qui dominus locutus est. et hereditabitur hi qui habitant parte australi montis esau et planities philistim: et possidebunt regionem ephraim et regionem samarie. Et beniamin possidebunt galaad. et transmigratio exercitus huius filiorum israhel: que est in chananeos usque ad zaphat: et transmigratio iherusaleni que est in sepharad: possidebunt ciuitates austri. Et ascendent saluatores in montem syon iudicare montem esau. et erit domino regnum.

Chic propheta: quemadmodum vestri ait: ad duos tantum mysteria suum sermonem extendit. nam ad idumee ruinam: et ad iudeorum consolationem. Doctores autem vestri in virisque erant: dicentes per idumeam romanum intelligi. Quod quidem impossibile esse iam pluries ostendi. Et prophetia in aduentu messie a vobis expectativa rufieandam esse. que per consolatione vestre ad christum reductionis: post antichristi bellum: sicut alie sibi similes: dicta est. Quod per plures eius partes manifeste colligitur. inquit enim. Cum iuxta erit dies domini super omnes gentes. Neque non. Et in mo-

te sion erit saluatio. Et erit dominum regnum. Quibus cum tribus iohelis dictis super hoc proposito: propheta dicitur dicentibus. Et conuocabo omnes gentes. Et quia in monte sion: et in biserualem erit saluatio. Et dominus morabitur in sion. Et sic patet prophetam: tot et tanta mala aduersum edom prophetasse: ita quod usque ad ultimam deflationem. Propterea quia cum iudeis non seruato fraterno amore: pessime egerunt. Quod quidem a pluribus alijs prophetis etiam habetur.

Hec autem prophetia narrat propheta in hec mysteria saluatores intervenire debere. cum. Et ascendent salvatores in monte sion iudicare montem esau. inquit. Quod dictum messie et sotius eius vestri attribuunt: intelligentes pro sotius eius: septem pastores: et octo primates hominum a michae. uij. nominatos. Qui recte sentirent si pro messia christum ihesum: et pro pastoribus et primatibus hominum apostolos aliosque sanctos eius intelligerent. Si enim pro electorum salute et malorum damnatione tempore illo christi assessores erunt. Post quod erit domino regnum totius scilicet orbis: prout vestri cum zaccharie auctoritate ait. qui. Et erit dominus rex in omnem terram capitulo ultimo inquit. Cognoscent enim omnes tunc: quia ipse solus verus messias deus et homo est. Ex quibus manifeste videtur quomodo vestri ipsis iniuritis: ut prophetiaz scdm verum eius sensum exponant: ducuntur. Nam si sic quod domino regnum tunc erit; non ergo alteri messie in se divinitatem non habenti: qualem vos imaginatis: esse poterit. Sed tali messie qui divinitates habebit scz christo salvatori erit.

Sequistur prophetia octava.

Catholica expositio

Pars secunda

Prophetia octaua

Hebreæ littera.

Isæas capitulo. viij. Inquit. Uebsaia haabarit
haiamín ihie bar bet adonai nabon berosc be-
harim venissa migebagotvenaharu galau gam-
mim. vebalchu goim rabim vegameru lebu ve-
nagale elbar adonai veel bet elobe lagacou veiozenu mi-
deraha veneleba beorehotau chi mizzion teze tora vduar
adonai miruscialaim. vesciasat ben gāmim rabim vebobiab
legoim gazumim gat raboc vebitetu harnotehē leittim va-
banitotebem lemazmerot velo iſu goi el goi hereu velo il-
medun god milbama. veiasceu iſc tahat gafno vetahat te-
enato veen maharit chi si adonai zeuaot diher. chi col ha-
gāmim ielehū iſc bescem elohau veanahnu neleh bescem
adonat elohenu legolam vaged. Baiom bahu neum ado-
nai oſefa azzolega vebannidaha acabeza vaacer baregoti
vesamtī t baazzolega liscerit vebannehela legoi gazū vime
lsh adonai galehem bebar syon megatta vegad golam.

Latina littera.

Latine. Et erit in nouissimo dierum; erit mons domus
domini preparatus in vertice montium et sublimis super col-
les; et fluent ad eum populi. et properabunt gentes multe: et
dicent. Venite et ascendam ad montem domini: et ad domum dei
Jacob: et docebit nos de vijs suis. et ibimus in sanctis suis;
quia de syon egredietur lex: et verbis domini de hierusalē: et iudeis
cabit inter populos mīlos. et corripiet gentes fortes usq; in
longinum: et cōcidet gladios suos in vomeres: et hastas su-
as in ligōes: et non sumet gēs aduersū gētē gladii: et non dis-
cēt ultra belligare. Et sedebit vir sub tuus vīte suā. et sub
fīci suā: et non erit q̄ terreat. q̄ os domini exercitus locutus ē. q̄
ōes pp̄li ambulabūt unusq; in noīe dei sui: et nos ambu-
labūmus in noīe dei nostri in seculi seculi. In die illa dicit
domini. Cōgregabo claudicātē: et electā colligātē: et quā afflīxe-

ram. Et ponā claudicantē in reliqias; et cā que laborauerat
in gentē robustam; et regnabit dñs sup eos in monte syon:
ex hoc nūnc et usq; in eternum. ¶ Hanc pphetiā to-
ctores vestri tpe messie a vobis expectati verificādā eē ai-
unt. dicuntq; omnē subsequentē discursum usq; ad partem
illam. Audite que dñs loquitur inclusiue cum verbis hui⁹
prophetie colligantiam habere. Quia quidē eo mō proce-
dunt quo vniuersiq; spiritum habent: eorum iniquitatē ma-
nifestam faciunt. Nam solita prava cautela: prophetiam ex-
ponentes: id quod p̄ suo proposito facit figuraliter acci-
piunt. Et illud quod contra falsam eorum opinionē venit:
aut iniqua expositio repellunt: aut indeclaratum amittunt

Judeorum ex-
positio.

Dicunt itaq;. Et erit in nonissimo dierum. hoc est die-
bus messie. Erit mons domus domini p̄paratus: et subli-
mis. non materialiter: ita q; altior q; nūnc est: efficiatur.
Sed exemplariter propterea quia a gentibus illuc: vt deo
seruant: venientibus exaltabitur. Et hac quidem figura
v̄sus est propheta: eo quia gentes dñs suis super sublimi-
bus montibus seruire solent. Que tamen vere deo dum-
taxat tunc seruient. et montem h̄sic super omnes alios mō-
tes: et colles honorabunt. ita q; ipsarum multe properabunt
et alteri dicent. Venite ascendamus ad montem domini: et
reliqua vbi ait. Quia de syon egredietur lex et verbum do-
mini de hierusalē. que quidē verba pphete et nō gētū sūt.
quasi diceret. ex eo quia lex et mandatum cunctis gentib⁹
egredietur. Idcirco venite ascendamus ad montem domi-
ni dicent. Huius autem legis doctor messias erit. p̄o quo
Et iudicabit inter gentes multas. inquit. Et hac de causa
clausulam hanc exponentes. dicunt. Et iudicabit ille scili-
cet qui iudicaturus est. qui quidem messias rex erit. qui es-
tiam super omnes populos dominabitur. eosq; sic corripi-
et: quod inter eos bellum ultra non erit. neq; etiam belli-

Secunda pars

cofis instrumentis amplius indigebunt. Quamobrem glo-
dios suos in vomeres concident. et quilibet subitus vite su-
am; et sicum suā absq; timore sedebit. Quia omnes populi
ambulabunt unusquisq; in nomine dei sui. sc; post bellum
gog; eo quia ad veram viam non reducentur. Nos ait do-
minus israel in nomine dei nři in eternū ambulauim⁹. qđus
enī templū destruetur; et de terra nostra captivi facti eri-
mus; non propterea alieno deo seruemus. In die illa su-
predicta. s. congregabo claudicantem videlicet israel; qui
tanq; infirmus; et claudicans in captivitate reperitur. qui
eūq; em⁹ in angustia existit; quasi claudicās vici pōt. Et po-
nam claudicantē in reliqas; ita sc; qđ in captivitate penitus
non consumetur; faciamq; ut tempore illo ad terras suas
revertatur. **E**hec igitur sunt que super recitata propheta
ria; vestri aīunt. sed eorum sequentes opinionem; ad alios
ra procedunt. dicuntq;. Et tu turris gregis; turris filie siō
vſq; ad te v̄ejet; et v̄eit potestas prima regnū filie bierusalē
que qđem turris dicit qđ turris dauid est; et gregis turrim
tā appellauit; eo quia; quēadmodum plerisq; ē locis habet
israel qui ouium greges nuncupantur; in bierusalem que
regni israel caput erat tanq; grec in ouile congregabantur.
Replicauit autem id propheta diversis dictiōib; pro mo-
tori rei corroboratione. **R**abi vero salomon dicit qđ pro tur-
ri gregis templum propheta intellexit. Nunc quare ullu-
las ullulatu. Nunquid rex non est in te; an consiliarius tu⁹
perdit; quia comprehendit te dolor. sicut parturientem. **E**b
hoc dicto **R**abi dauid dictionem illam nunquid amonet.
dicitoq;. Nunc tu bierusalez quare ullulas ullulatu. eo quis
a terra tua de proximo captinanda sis. Amen dico tibi qđ
id facere uon debes. sed de die solati⁹ tibi promisi recorda-
ri; et quānis nunc rex in te non sit. scias qđ rex et consiliari-
us tuus dominus deus est. qui et si faciem suam a te nunc

Rabi salomon

Rabi dauid

abscondidit: adhuc redimet te τ de tua captiuitate te con-
gregabit. Sed rabi salomon clausulam illam dicentem.
Nunc quare vñulas vñlatu. sic legit. videlicet. Nunc qua-
re assotido assotias te. Dolest τ satagis filia syon qua-
si parturicns: quia nunc egredieris de ciuitate et morabe-
ris in agro: τ venies vñq ad babylonem: ibi liberaberis: ibi
redimet te deus de manu inimicorum tuorum. hoc dictuʒ
quasi imperatiue loqueretur a vestris exponitur. Dicunt
enim Dole tu et satage filia syo super peccato tuo. eo quia
propter illud de ciuitate tua egredieris. Non putes tamen
q̄ in agro moraberis: ita q̄ spes tua deperdita sit. quoni-
am vñq ad babylonem dimitrat captiuam venies. τ hinc
post paucos dies liberaberis. Et nunc congregate sunt
super te gentes: que dicunt condemnabitur: τ aspiciet in
syon oculus noster. partem hanc volunt vestri ad messie tē-
pus referri. voluntq̄ dictione illa nunc: pro rei certitudine
prophetam vñsum fuisse. necnon ἐπερ gentes has exercituʒ
gog intellexisse: a quibus dicunt q̄ verba hec tunc eribunt.
videlicet. Nunc condemnabitur syon de peccatiō suis: et
modo tali destruetur: q̄ oculus noster in eam aspiciet: τ de
ea id quod capimus: videbimus. Ipsi autem non cognos-
pertint cogitationes domini: nec consilium eius intelle-
runt: ita vt considerent propter quid: vt contra hierusalem
venirent: eos excitabit. putant enim destruere ipsam et de-
solare: necnon τ spolia multa detrahere. Deus autem ip-
sos ibi congregabit vt ab israel triturentur: quemadmo-
dum manipulus aree ad triturandum congregatur. Qua-
re sequitur. Surge τ tritura filia syon: quia cornu tuum po-
nami ferreum: et vngulas tuas ponam creas. τ comminu-
es populos multos. Et cum bona illa ibi remanentia: deo-
tunc consecranda sint. ideo subdit. Et sanctificabis domi-
no rapinas eorum: et fortitudinem eorum domino univer-

Rabi salomon

Secunda pars

Rabi dauid

se terre. Nunc circundaberis filia digna circumdari; obsidionem posuit super nos in virga percutient super maxillam iudicem israel. Pars hec a rabi dauid cum superiori proposito sic colligatur. dicit enim nunc scilicet tunc, id est tempore gog: tu israel ab hoste circundaberis: propter quam curationem vocaberis: seu vocari poteris filia circumdata, obsidionem enim posuit super nos gog cum toto exercitu suo, et in virga percutient super maxilla iudicem israel. nam ut zacharias cap. viij. ait: media pars ciuitatis in captiuitate egredietur: inter quas indices et magni domini erant: qui ab filiis in maxilla deridendo percutientur. Rabi vero salomon hoc in loco aliter procedit. exponit enim illud pro hoste chaldeorum qui contra hierusalem tunc venturus erat dicens. Nunc quod israel propter peccatum quod superauit in angustia existit. Tu scilicet filia chaldeorum ab hoste tuo stipata: letaberis. hoc est letari potes. nunc enim in ponendo super nos obsidionem quam posuisti: appetitus tuo satissimes. Huius autem causa est: o inimice: quia in virga percutient super maxillam iudicem israel. hoc est pro eo quod indices suos israel deridendo super maxillam percutierunt: victoriam hanc super nos habebitis.

Et tu bethlehem effrasta et reliqua. Hec prophetia usque ad partem illam. Et erit iste pax exclusive; in superioribus declarata est. fuit enim prima pars prophetia decima: ubi ad partes istas circumstantes declarandas animum meum non appuli. propterea quod ad partem hanc secundam. ut vidistis pertinent. Descendens autem nunc ad partem illam dicente. Et erit iste pax et reliqua. dico doctores vestros ipsam sic exponere. nam Rabi dauid eam ad messiam referendo. inquit. Et erit iste pax loco enim metus quo in pasti metuentes sumus. de assirio quoniam venit in terram nostram: et qui calcat in domibus nostris. iste scilicet messias erit nobis pax: ita quod inimici ultra si timebimus. sicut

Rabi salomon.

ctit autem sententiam dicendo q̄ pacis causa erit: eo quia
cum gentibus pacē loquetur. Facietq; q̄ inimicus in ter-
ram israel non veniet. Et casu quo tunc veniret: prout ho-
dierno dī rex assiriorum facit; suscitabimus super eū septē
pastores; et octo primates hominum qui illis obstabūt; eū
q; cōvincent; ita q̄ tute viuenimus. Hi quidem pastores et
primates; duces et p̄ncipes messie regis erunt. Nominā-
bit autem eos sub hoc numero septem et octo. eo quia nu-
merus multitudinis significatiū existit; et est q̄li plures &
plures diceret. Rabi vero salomon loquitur hic ac si. Et
erit hec pax propheta dixisset. Inquit enim. Et erit hec pax
integra scilicet & firma absq; interruptione assirij cum vene-
rit in terram nostram. I. si tunc. sicut nunc; in terram nostras
venire contigerit. suscit. bimus enim super eum septē pa-
stores et octo primates hominum: quos in libro quodam
vocato sota: doctores thalmut nominasse dicit. sed pro di-
cti eorum verificatione asserit rationem se non videre. Et
confringent terram assur in gladio: & terram nembrot in
frameis suis. pastores scilicet & p̄ncipes isti. eoru; enī; po-
tentia illas suis armis expugnabunt. nominavit autem has
duas gentes solummodo. quia iste due hierusalem destru-
erunt. Et liberabit ab assur cum venerit in terram nostras
ac si diceret. Et liberabit messias iste nos ab assur: interfici-
endo ipsum: & hoc propterea. quia venit in terram nostras
Et erunt reliquie iacob in medio populorum multorum qua-
si ros a domino: & quasi stilla super herbam; que non expe-
ctat virum: & non prestolatur filios hominum. Super hac
pte dicit vestri q̄ reliquie iacob: que p̄ purificatiō; in eis
facta remanebūt. erunt in medio populorum multorum: qui
super hierusalem cum gog congregabuntur quasi ros qui
non ab homine: sed a deo tantum expectatur. Nam quem-
admodū ros & stilla non nisi a deo expectatur sic & israel

Rabi salomon;

Indumenta oculi

Rabi daniel

Secunda pars

tempore illo non nisi in dominum sperabit: qui ab illa multitudine populorum ipsum salvare poterit. Et erunt religiosi in gentibus in medio populorum multorum quasi leo in iumentis silvarum. et quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit et cōculauerit et ceperit: non est qui erit. Hanc similitudinem dicunt vestri ante exercitiū gog destructionem in vobis verificandā esse. ex quo asserunt esse destructionem illam per vos fiendam qui inter populos illos quasi leo et catulus eritis. quemadmodum enim anima lilia cuncta silvarum ab istis cōculantur. sic et vos populos illos usque ad ultimum destruetis. pro quo subdit. Et exaltabitur manus tua super hostes tuos et reliqua. Et erit in die illa dicit dominus: Auferam equos tuos de medio tui: et disperdam quadrigas tuas. hoc dictum dicunt vestri post bellum gog verificandum esse. tunc enim equis et quadrigis non indigebitis; quia in pace et tranquilitate manebitis. Quia etiam de causa ciuitates terre tue perdam. et omnes munitiones tuas destruam.

Doctores autem thalmut dicunt quod hec sic deus faciet: propterea quia salubris est in villis quam in ciuitatibus morari. Et auferam maleficia de manu tua: et angures non erunt tibi. eo quia ad bene vivendum eos reducam. et perdere faciam sculptilia tua: et statua tuas de medio tui et non adorabis ultra: et reliqua que nota sunt. dicunt autem clausulā illam. Et conteram ciuitates tuas posse aut pro proprijs ciuitatib⁹ intelligi. aut pro inimicis. Nam dictio illa gareba hebraice utrumque significatum habere potest. Et facias in furore et indignatione in omnibus gentibus que non audiuerunt hoc est que legem meam non receperunt.

Chunc igitur sunt Iudei viri que super bac prophetis doctores vestri aiunt. Quorum dicta si bene considerabis: non dubito quod sicut ego de eis sentio ita et vos sentietis. Ut autem ad hoc vobis viam ap-

Doctores ibi
mut.

Confutatio co-
rum.

riam volo; dei invocato auxillo: per aliquas notiores ipsorum partes sermocinando discurramus. quibus etiam spero vos magis dispositos reddere; ad veram prophetie sententiam; que postea vobis occurret: recipiendis. ibi q̄ plurime partes que hoc discursu non tangentur: aperte patet. Dico itaq; q̄ per id quod super ea parte Erit mōs domus domini a vestris dicitur: habetur expresse qualiter tempore conversionis vestre erit ad servitū vnius dei vniuersalis gentium conuersio. quod quidem etiam super parte illa Et properabunt gentes multe & reliqua replicant. Quis contrarium asserunt per eam particulam. Quia omnes populi ambulabunt unusquisq; in nomine dei sui quem admodum loco suo manifeste patet. ubi etiaz per subsequētia verba dicentia illos antez ambulabimus in nomine domini dei nostri in eternum: alius errorem patefaciunt: dicit enim q̄ q̄nī de terra sua iudei captiui sunt; nō ppter hoc deo alieno seruit. Ex quo de vestra in hac captiuitate cōstantia se factare volunt. Vos tamen scitis quia de tempore illo: cum perfectam notitiam veritatis habebitis: verba illa determinate loquuntur. Cumq; clausulam illam Congregabo claudicantem volunt eo modo quo vicit pro israel intelligi eos. Aliqua ratione moueri non video. licet. enim de vestra claudicatione ibi propheta loquatur: nō tamen ad sensum per eos assignarum loqui potuit. Nam si p corporali lapsu exemplum propheta dare voluisse; id cum alio genere morbi magis corporeo explicasset. Unde q̄ spirituali claudicatione locutus sit: quemadmoduz suo loco deo dulce patebit dicere conuenientius est. Considerate insuper obsecro quot vñs partem illam Nunc quare vñulas vñlatu & reliqua peruertere conantur. Nam rabi danid remouet eam litteraz he que dictioni illi meleb latine rex apponitur. que quidem he apud hebraicaz linguam he basce

Consutatio rabbi danid

Pars secunda

la nuncupatur. et id est quod nunquam latine significat. ipse tamen prophetam affirmatiue loqui vult quasi Rex non est in te absolute dicere. Et non obstante quod totum residuum prophetie quemadmodum suo loco videbitis admiratiue loquitur Nec non et dictionem illam in hebreo latine si que quod ponitur clausule ille: Consiliarius tuus periret. remouet. Et ultra haec dictionem illam periret amouet. Ex altera quoque parte super verbis prophetie verba multa superaddit. que si bene considerentur sensui prophetie consentanea minime inducuntur. ¶ Idcirco quoque modus rabbi salomonis expositio prava dicit potest. quoniam terminis illis Quare vultus vultus proprium et verum significatum non dat. Scitis enim quod secundum ipsum lamia taregire ag prophetam dixisset. Unde parte una prophetie peruersa ad aliam insufficienter exponendum necessario coguntur. Nam subsequentem partem dicentem Boles et satagis filia syon et reliqua imperatice exponunt. Tibi etiam adictiones plures faciunt; que tamen cum omnibus illis non bene aptatur: prout de se patet quemadmodum etiam vera expositione clarius manifestabitur. Et hoc processu procedentes super ea parte dicente Nunc circumdaberis filia digna circumdari et reliqua. suorum peruersam opinionem rabbi danid clarius ostendit. Nam id quod super ea dicit: sensui prophetie consentaneum minime est. non obstante quod clausulam illam dicentem singuliter Iudices israel: ipse in plurali iudices legit. ¶ Opinio autem rabbi salomonis super parte hac et si eam dictionem iudicet etiam ipse in plurali accipiat. attribuatque dictum illud Nunc circumdaberis et reliqua. chaldeorum hosti: est tamen super residuo prophetie veritati magis consona prout suo loco deo dulce patebit. ubi etiam intelligitis propter quod prophetia hec de aduentu messie videlicet Et tu betlez efrat hic a propheta interposita fuit. qualemque inter se colligat

Confutatio rabbi salomonis.

Confutatio rabbi dauid

Confutatio rabbi salomonis.

stiam habeant. necnon et in quibus prophetie partibus vestit
veritatis adherent; sibi videbitis. Sed presentis prophetie pres-
sus sequendo dico doctores vestros in eo sic se gerere quod mi-
tor immo nescio quo vultu talia calamia scribere presumptu-
serunt. Dicunt. n. quod reliquie iacob que post eius purificati-
onem remanebunt; erunt in medio populorum cuius gog veni-
entium quasi ros a domino. Pariter quoque modo dicunt quod quasi
leo in summis silvaz tunc erunt. ita quod populos illos ultima
destructione destruerent. dicunt propterea eorum similitudinem de rose
et stilla prophetarum propheticarum. quod quemadmodum he non nisi a deo
sperantur. sic et vos eorum non in alium quam in deum sperabi-
tis. Propter insuper illam dicentem Et erit in die illa dicit dominus:
auferemus equos tuos de medio tui: et reliqua. dicunt post bel-
lum gog verificandam esse. ubi est fabula illam doctorum thalmut
de aeris bonitate recitant. primi autem dicti eorum in sufficietia
ex eo patet: quod sicut per ezechielem 3achariam et alios prophetas
habebit: purificatio nostra bello gog finito erit. Inquit. n. ezechiel
ut suo loco vidistis propterea hec dicit dominus Nunc redu-
cam captiuitatem iacob. quod dictum ruina gog expleta explicat
Et zacharias Sed et iudas pugnabit adversus hierusalem.
ex quibus colligitur: manifeste quod durante bello purificati non
eritis. immo: quemadmodum est vestri concedunt: malorum inter
vos existentium in bello illo presumptio fiet. ita quod post illud
remanentes electi et purificati erunt. pro quibus prophetas di-
cit quod quasi ros a domino in medio populorum multo per erunt. et
pro his populis de venientibus cum gog dicere minime potest: cum
ipsoz tamen indeoꝝ manu quemadmodum per partem secundum
vestri autem: sienda erit. Per certos. n. prophetas habemus destructionem
ne illam miraculose per deum siendam esse peste. s. et fame fulguri-
bus et lapidibus et cum gladio uniuscuiusque in fratre suus. Deinde
cum dicit sequentem partem esse post bellum gog intelleximus.

Secunda pars

ligendam. qua ratione moueatur nescio. cum discursus ille totus a principio dicente. Et erunt reliquie iacob et reliq. usq; ad finem. ad diem unum referatur. Non est igitur maior ratio in prima parte q; in secunda: ut possit ad tempus illud magis referri. Sed si una post bellum gog verificanda est. et alia omnino eodem tempore esset verificanda. Et econtra: si ante bellum una; et alia similiter. Thos autem si eorum insufficientiam cognoscere vultis: animaduertite q; non videntes se intellectui prophetie satisfacere. ad fabulas thalmut reducuntur. dicendo perditionem ciuitatus et prophetam predictam esse pro conseruatione sanitatis vestre finendam. Et hoc quidem contingit: quia sicut spiritus ab eis longe est. sic et ipsi ab eo longe sunt. Non enim qui de terra est et gratia priuatus: spiritualia capere potest. De numero quorum presens pars utiq; existit: quemadmodum suo loco deofauente: indubitate intelligetis. ubi etiam vos videre faciam qualiter super quadam clausula Rabi David ut id p; dicta sua innueret: se condurerit.

Catholica expositio *Ego igitur prophetiam suo sensu declarando. dico q;*
cuius processus ultra id quod vestri dicunt: se adhuc extendet. Includit enim partem quam excludunt usq; ibi. Et intrinsecus ambulare cum deo tuo: quemadmodum per sequentia certificabitur. nam volens deus hic per prophetam vestram post antichristi bellum per sui gratiam redemptione p; dicere. ubi pro quodam mysterio quod intelligetis: xpi adventu interposuit. attento q; talis reductio post longum temporis fiducia erat: q; in nonissimo die p; put ipse afferit. Idcirco q; si cum sanctis patriarchis se excusaret. os fiducia q; id ex mera ingratitudine a vobis met p;cesserit. finito p;ncipali cursu verba illa p;culit. Principale itaq; mysterii agrediens inquit. Et erit inouissimo die p; bellum antixpi. v. q. xxvij. Ezeci. In nonissimo anno p; vies. dicit. Erit mos tem^o dñi

preparatus in vertice montium. aut materialiter: quia non
est impossibile opud deum omne verbum. aut metaphorice
ce propter id q̄ gentes multe ad ipsuz confluent. a quibus
ut vestri aiunt exaltabitur. Quocunq; autem intelligatur:
intentio prophete est ostēdere nobis q̄ gentes multe: que
Quia de syon egressa est lex: et verbum domini de hierusa-
lem usq; tunc non cognoverunt: tempore illo p̄phetabant
et adiuvicem dicent. Venite ascendamus ad montem dñi
et reliqua. Abi modum loquēdi prophete animaduertere
debemus dicentis: quia de syon egreditur lex: et verbum
domini de hierusalem. Quam clausulaz vestri exponendo
pro verbo domini mandatuz intelligunt: dicētes: Quia lex
et mandatuz domini de syon egreditur. Cum autem in an-
tiqua lege mandata et precepta contineantur: non dubitas
q̄ non de illa lege: neq; de mandatis in ipsa contentis pro-
pheta loquitur: sed de noua lege per christum datam que
in hierusalem. prout verificatu; est: dāda erat. De qua hie
remias et ali⁹ prophete mentionez faciunt. Ego pro verbo
domini verbum illud quod caro factuz est: significare intē
dit. Ad quod verbum refertur dictum illud immediate se-
quens dicens Et iudicabit inter populos multos: ubi ve-
stri dicit. Et indicabit qui iudicaturus erit scilicet messias
qui bñ vniq; dicerent: si de vero messia christo blesu intellē-
gerēt. Ipse enim qui verus messias est: super populos om-
nes hisc dominabitur: quia ipsum esse verum deu; omnes
cognoscēt. Quos etiam modo tali corripiet: q̄ instrumen-
tis bellicosis amplius non indigebunt. Erūt enim sic in pa-
ce continua et trāquillitate: q̄ gladios suos in vomeres co-
cident: virg⁹ subtus vitam suam et sic m̄ absq; timore sede-
bunt. Quia omnes populi ambulabunt: unusquisq; in no-
mine dei sui. Hoc dictuz de virtute sermonis et eo mō quo
vestri illud aptant: falsum esset: nam et per prophetam et per

Secunda pars

vestros affirmatur supra: quod omnes populi cognoscent tecum
verum deum: et illi servient. prout etiam omnes alii prophete
te predicunt. Si igitur verba ista sic intelligenda essent; et
sibi ipsi et omnibus aliis prophetis prophetata contradiceret
vnde volentes onchelos hoc inconveniens fugere dicit. Quia
omnes populi qui tunc peribunt: pro eo quod in nomine dei
sui ambulauerint pribut. Propter quod animaduertendum est: quem
admodum vos non ignorare scio: quod verba hec secundum
quod hebraica littera sonant: quis illud significatus quod per
latinam translationem ostenditur habeant. possunt tamen eo
modo etiam interpretari quo proprius prophete intellectus
habebitur. Scitio. n. dictione illam chi hebraice quando
se penumero latine significare: quemadmodum exodi. xxiij.
habetur: ex ea parte dicete: chi tirre hamor sonaaba rouez
tabat massao. Latine quando videris asinum odientis te
facere sub onere suo. Accepto igitur chi loco isto eodem mo
do: prout prophete intentio certe fuit: erunt verba hec lati
ne sic legenda: quando omnes populi ambularent unusquisque
in nomine dei sui. Per que verba omnimodam perfectio
nem vestram que tunc in veritatem cognoscendo etis: pro
pheta predicere vult. Postquam. n. narrauerat populos oes
tunc deum cognoscere debere: volentes ostendere quod non posse
ter hoc quod alii populi id faciant: vos illa perfectiones habe
bitis: sed per deum gratias ex particulari aspectu ut infra ostendit.
Inquit. quando omnes populi ambularent unusquisque
in nomine dei sui et nos ambulabimus in nomine domini dei
nostrorum in seculum secuti. quasi diceret: posito pro non vero quod
omnes alii populi in nomine dei sui vero deo non cognito
ambularent. Attamen nos non sic faciemus: sed in nomine domini
dei nostri in eternum ambulabimus. Cuius causam assignan
do propheta immediate sequitur. In die illa ait dominus. Con-

gregabo claudicantē t̄ reliqua. Per que ostendere vult: q̄
t̄pe illo sui gratia t̄ misericordia deus te congregabit: que
vſq; tūc ſup fide ſua t̄ veritate claudicasti: mysteria, s. incar-
nationis trinitatis t̄ resurrectionis t̄ alia a prophetis p̄dic-
ta capere nō potēs. De quo hieremias ēt ſupra menſionez
fecit: cū dixit. Uſquequo pplexa eris filia rebellis eo quia
creauit deus nouū ſup terra femina cīrcūdabit viruz. Et ſo-
phonias capi. vlti. ēt inquit. Et ſaluuabo claudicantez: t̄ ea
que electa fuerat congregabo. Certū eſt. n. quēadmodum
per ſuperiora viſum eſt: q̄ nō pro alio niſi pro peccato iſto
electi fuistiſtis eſtis t̄ vſque tunc eritis. Eo aſt tempore facie
et deus ut veritatis notitiam babeatis: ita q̄ in monte ſyō
ex tunc vſq; in eternuſ super vos regnabit: t̄ a vobis tāq;
verius mēllias deus t̄ homo cognitus erit. Pro cuius rei
certitudine ad h̄ieruſalē ſermonem prophetā vertit. diciteq;
Et tu turris gregis turris filie ſyon vſq; ad te veniet: t̄ ve-
nit potestaſ prima regnum filie h̄ieruſalem. Ubi eis mo-
duſ loquendi conſideranduſ eſt. cum dicit Uſq; ad te ve-
niſt: t̄ venit: nam licet rei corroborationi id vſtri attribue-
ant. Bebemuſ tamen moduſ corroborationis t̄ funda-
mentum certitudinis intelligere. Certificatur enim h̄ieru-
ſalem per prophetam ſuper ſibi promiſſis hoc loquēdi mo-
do. Nam cum p̄imum aduentum regni huīus per prophe-
tas predicationum verificatum viderit: poterit abſq; dubio ſu-
per ſecundo aduentu certificari. Et hoc eſt qđ dicit: Uſq;
ad te veniet t̄ venit: quaſi diceret uſq; ad te iterū veniet: ſi-
cuit iam venit. Et Quod de mēllie regno p̄phetia loquac:
ex ipſamet aperte habetur: t̄ doctores vñi precipue onbe-
los in hoc cōſentifit. Luž aſt ppter vicinā deſtructiōnez a
caldeis fiēdā: efficaciori cōſolatione h̄ieruſalē indigeret: ſe-
quiē p̄pheta dicere. Nūc q̄re vñulas vñlatuſ. s. in h̄ieruſalē

Secunda pars

quasi non credens in h̄is que tibi pollicentur: Numquid rex non est in te: an consiliarius tuus per̄it quasi diceret. Credis ne me sic impotētē esse ut ea que tibi promitto obseruare non possim. Quia comprehendit te dolor sicut parturientem; Et si tu filia syon doles et satagis quasi parturientes: eo quia nunc egredieris de clivitate et venies usq; ad babylonem: dico tibi qd nec propter hoc debes de promissis spem amittere. immo erit istud tibi signum futuorum magis certificatiuum. cum videbis qd ibi. i. inde liberaberis et de manu inimicorum tuorum te deus redimet. Sed ad antichristi mysteriū rediens propheta inquit. Et nunc congregate sunt ad te gentes multe et reliqua. Ubi hac dictione nunc pro maiori rei certitudine: ut vestri aiunt: prophetā usus est: immo dico vobis qd super parte hac tota vestris se bene gererent: si illi ad quod dicta referuntur: ipsaz attri buerent. intelligunt enim pro clausula filia syon iudeos tantummodo que pro tota congregatiōne fidelis que post antichristi ruinam purificata remanebit: a propheta explicata fuit. quam congregatiōnem dixit propheta: Et sancti sic ab domino rapinas eorum: et fortitudinem eorum dñō vniuerse terre. Et deinde assignans propheta causam qua re eo tempore bierusalem a predictis gētibus circidari sic debebat: subsequenter ait. Nunc circundaberis filia digna circundari: et reliqua inter que se ipsum includit: dicendo. Obsidionem posuit super nos: eo quia de iudeis loquebatur: d̄ qua gēte tipse erat. Dicit itaq; nunc. i. tunc antichristi tpe: vt rab̄i dauid ait: tu. s. filia syō qd filia digna circidisti es a predicto hoste circundaberis. necnon. Et obsidionez posuit. i. ponet super nos antichristus ille. propterea quia filii tui in virga percutient super maxillam iudicem israel. s. christum hiesum: et vt intelligerent qd de ipso loquebatur immediate propheta inquit. Et tu bieralem effata et si min-

ma es in missibus iude: ex te mihi egredietur qui sit dominus
natus in israel. Quam quidem prophetiam usq; ad partē
illam dicentem Et erit iste pax exclusive in prima principa-
li parte bene declaratoꝝ habuistis. Ab ista vero parte usq;
ad illam dicenteꝝ Et erunt reliquie iaco b. rabi tāuid bene
se habet dempta clausula illa prima. s. Et erit iste pax: que
de messia hiesu loquitur qui ipsa pax in abstracto fuit sicut
propheta predicat. Et illa. s. Et suscitabimus super eaꝝ sep-
tem pastores et octo primates hominum. Quam ad aposto-
los aliosq; beatos sicut decet non refert. Certum est enim
q; ex verbis istis propheta nil aliud significare vult nisi q;
per christum primo et secundo per istos: a cunctis inimicis
et hostibus tempore illo iudei liberi et tuti erunt. Et cuꝝ ad
statum illum ex dei gratia solummodo permanetis: teste p-
pheta ipso apud libri finem dicente: Quis deus similis tui
qui auferas iniuriam et transis peccatum reliquaꝝ here-
ditatis tue. Iccirco subsequenter hic ait. Et erunt reliquie
iacob in medio populorum multorum quasi ros a domino
et reliqua. Volens ex eis notificare quod quemadmoduꝝ^z
ros et stilla non nisi a deo expectantur: sic nō expectabitur
tunc q; inter alias gentes que sub xp̄i fide usq; tunc vi-
runt: vos enumerandi essetis: attenta gravitate peccati ve-
stri: nisi a deo illud procederet qui iniuriat vestre sua mi-
sericordia propitiabitur: et peccati vestri non memorabitur
amplius. Cuīs virtute reliquie ille super omnes intrinse-
cos inimicos a quibus a recta via dimerti possent: vim ha-
bebunt. Pro cuius intellectu totuꝝ hunc discutit prophe-
ta explicauit. Nam cum non virtute armorum: Sed ex di-
gratia dumtaxat salus vestra acquirenda sit: nec fortitudi-
ne ciuitatum et locoꝝ sit perseveranda: non possunt verba
sua nisi spiritualiter interpretari: prout etiam p aliquas par-
tes ipsem manifeste ostendit: Inquit enim. Et auferā ma-

Secunda pars

leficia de manu tua: et euellam luctos tuos de medio tuis: et conteram inimicos tuos. Que omnes ad spiritualem inimi-
cum referuntur; ita quod innuere vult propheta: quod reliquie iac-
ob que in gentibus hoc est christianis tunc existentibus re-
manebunt; Quasi leo in iumentis siluarij erant. Inimico
enim inuitus, scilicet diabolo salutem cum illis prosequentur: et hac
de causa propheta dixit: Et exaltabis manus tua super hos
stes tuos; Et omnes inimici tui interibunt. Cumque reliquie
ille in eo proposito perseverare debeant: eo quia temptator
super eos potestatem non habebit. consequenter propheta
ait. Et erit in die illa dicit dominus: transferam maleficis
de manu tua et reliqua: que ad eundem significatus oia redu-
cuntur. Quo etiam intellectu dictio illa Bareba: latine ci-
uitates tuas de inimicis prout vestri aiunt: intelligenda erit.
Et quod particula illa dicens: Et erunt reliquie iacob in gen-
tibus: sit ad gentes que infide christi vicerunt: attribuenda.
Ostendit propheta per suam conclusionem dicentem Et fa-
ciam in furore: et in dignatione ultione in gentibus: que non
audierunt. Quod dictum sicut a rabi dauid exponit intel-
ligendum est videlicet Et faciam in furore ultionem in gentibus:
que non audierunt: nec receperunt legem dei per christum hiesum
datam. Cum autem omnia bona hec propter promissio-
ne antiquis patriarchis factam deus vobiscum faciet. Ideo
quasi in scrutinium vobiscum veniret: ostendendo dilectionem
quae vestris semper affectus est: et in eius remuneratione
immense vestra in gratitudinem illis inuocatis prophetarum
talis surge contempnere indicium odiosum montes: et ascendere
colles vocem tuam: quia his est domino cum populo suo:
et cum israel in scrutinium venit. Abi per montes: quem
admodum rabionata et rabi salomon aiunt: patriarchas
intelligit. et per colles matres beatas. Patriarcharum uxores

Et deinde ad scrutinium veniens inquit. Popule meus quid feci tibi: aut quid molestus fui tibi: responde mihi, quasi diceret. Non potes super malo uno de me conqueri immo potius infinita bona a me receperisti. Que quidem bona recitando subdit Quia eduxi te de terra egypti: et de domo seruientium liberavi te. Ibi enim prout rabbi David ait seruis serviebas. Nam egyptus de chiam descendit cui per Noe genesis. xviii. dictum fuit: seruus seruorum erit fratribus suis. Et postquam te de manu illorum eduxi misi ante faciem tuam Moysen, Aaron, et Mariam ut tibi redemptiorem euangelisarent. Et ultra hec memento queso popule meus quid cogitauerit contra te Balac rex Moab: et quid responderit ei Balaam filius Proor de Bethim usque ad Galgalam ut cognosceres iusticias domini: quante s. tecum fuerunt. Non enim responsum illud quod dedit balaam dedisset nisi de indignatione mea contra eum veritus fuisset. et quamvis propter peccatum quod ibi commisisti: quemadmodum rabbi David ait filius perditionis fuisses: non propter hoc dereliqueris qui te sub potestate maledictionis illius. Sed cum morte tantummodo quorsumdam vestrorum peccatum illud vobis remisi. Paro quoque modo memento quanta in Galgala te cum feci quando Jordani sicco pede transisti: et cuncta alia per historias ordine suo recitata memento. Et si dices quid dignum offeram domino quo ei satisfaciam: cur uobis genu illi aut holocausta et vitulos anniculos sibi offeram: ita quod cum hiis ei placeam. dico quod non. hiis enim dominus non placatur. et si cum millibus arictum aut multis millibus hircorum pinguium coram eo vos representaretis. Immo plus dico vobis: quod si tuum primogenitum quez super omnia amas: pro scelere tuo sibi dares: nihil tibi valeat. Attenta gravitate peccati quod ptra cum commisisti. nec

Secunda pars

etiam hec sunt que deus a te querit. Sed id quod bonum esset facere et quod dominus a te requirit indicauit tibi homo scilicet christus hieesus quod: humanitate assumpta tecum conservatus est propheta dicente. Indicauit tibi homo quid bonum esset: et quid dominus requirat a te. Et illud quod indicauit utique est Facere iudicium et diligere misericordiam: et intrinsecus ambulare cum deo tuo hoc est toto corde et anima non apparenter: prout rabbi dauid ait: et bene. Quod autem hec talia a christo hieesu predicata fuerit: per euangelia cuncta testimoniun habemus. quod admodum. n. vestri hic aiunt: et ea que cum deo et que cum proximo obseruanda sunt: his verbis continentur. Nam pro pertinentibus ad proximum dicit: facere iudicium et diligere misericordiam. pro pertinentibus vero ad deum. Et intrinsecus ambulare cuius deo tuo inquit. Que ambo mathei xxii. a christo hieesu sub his verbis expressa fuerunt. videlicet Dilige dominum deum tuum in toto corde tuo et tota anima tua: et proximum tuum sicut teipsum. Non obstante quod cuncta verba sua circa aliud quam circa dilectionem dei: et proximi charitatem et misericordiam principaliiter non versantur. Vos autem si audiendi aures habetis: non dubito quod ex verbis prophete hieesu colligetis esse per nouam legem qua hec predicta precipitatur: antiquam amittendas que holocaustis et alijs ceremoniis figuram futuorum mysteriorum vrebatur.

Proprietia illona.

Acharias qui conuersionem vestram de qua in presenti agitur: hoc suo libro brevibus verbis multipharie tetigit. in ultimo sui longi super ea sermonem facit. Inquit enim capitulo. xi.

Latina littera. Aperte libane portas tuas: et comedat ignis cedros tuas: vlna abies quia cecidit cedrus: quoniam magnifici vastatis sunt

Concordia ciiij
euagelio

Matheus.

Latina littera.

vlulate quercus basan qm̄ succisus ē saltus munit⁹. Tog
vlulatus pastoꝝ qr̄ vastata ē magnificētia eoz: vox rugit⁹
leonū: qm̄ vastata ē superbia iordanis. Hec dicit dñs de⁹ me
us. Pascēdo pecora occisiōis: q̄ redēptorē eoz occident.
¶ nō cōmittēt culpā: t̄ vēdēs eos dicet. b̄ fidict⁹ dñs dñus
fact⁹ sum: t̄ pascēs ea nō parcet eis. Qm̄ nō parcā ultra su
per habitantes terrā: dicit dñs. Ecce. n. ego tradā homīes
vniſiquēz in manu p̄ximi fui. t̄ in manu regis sui: t̄ conci
dēt terrā: t̄ nō eruā de manu eoz. Et paui pec⁹ occisionis
ppter hoc o paupes gregis: t̄ assumpti m̄bi duas v̄gas
vnā vocauī mitē: t̄ alterā vocauī que demolif: t̄ paui pe
cora. Et succidi tres pastores in mense uno: t̄ cōtracta est
anima mea in eis. siquidē t̄ aīa eoz variauit in me. Et dixi
Mō pascāvos: que moritur: moriatur: t̄ que succiditur suc
cidat: t̄ relique deuorent vnaqueqz carnē proxime sue. Et
tuli virgā mēā q̄ vocabaf̄ mitis: et abscondi eam. vt irritu⁹
facere seduſ meū quod pcussi cū omnib⁹ populis: t̄ irritu⁹
deductu⁹ ē in die illa: t̄ cognoverūt vere pauperes gregis
qui expectabāt me: qr̄ verbū dñi ē. Et dixi ad eos. si bonus
ē in oculis vestrīs: afferte mercedem mēā. t̄ si nō sinite. Et
appenderunt mercedē mēā triginta argenteos. Et dixit do
minus ad me. Proiice illud ad sigulū magni pretiū. quo
appretiatus sum ab eis: t̄ tuli triginta argenteos: t̄ proiecī
illos in domū dñi ad sigulum. Et precidi virgā mēā secun
dam que demolitur appellatā: vt dissoluerē germanitatem
inter iudā: et israel. Et dixit dñs ad me. Adhuc sume tibi
vas pastoris stulti: quia. Ecce ego suscitabo pastorem sup
terra. qui derelicta non visitabit. fetum non queret. t̄ con
tritā nō sanabit: t̄stantem non enutriet: t̄ caruem pinguis
comedet. t̄ vngulas carum dissoluet. Ut pastor idoli de
reliquens gregem. gladius super brachium eius: t̄ sup o
culum dextrum eius. brachium eius ariditate siccabitur: t̄

Secunda pars

oculus dexter eius tenebrescens obscurabitur.

Capitulum. xvij.

Conus verbi domini super israhel . dicit dominus ex-
tēdēs celū & fūdās terrā: & singēs spīm boīs ī eo Ecce ego
ponā hierusalē vīs amaritudis oībus populīs in circuitu.
h̄ & iuda erit ī obsidiōe sup̄ hierusalē. Et erit in die illa: po-
nā bierusalem lapidem oneris cunctis populis : oēs qui le-
vabunt eum conciōne lacerabuntur: & colligentur aduers-
sus eam omnia regna terre. In die illa ait dominus percu-
stiam omniē equū in stuporem: & ascensorem eius in amen-
tianē: & super domum iuda aperiam oculos meos: & omniē
equum populorum percutiam cecitate. Et dicēt duces iu-
dei in corde suo. Confortentur mibi habitatores bierusalē
in domino exercitūm deo eorum. In die illa ponam du-
ces iuda: sicut fornacē ignis in lignis: & sicut facez ignis in
paleam: & deuo: abut ad dextram & ad sinistram oēs po-
pulos in circuitu et habitabitur bierusalem r̄versus ī loco
suo in bierusalem. Et saluabit dominus tabernacula iuda ī
primo: vt non magnifice glorietur domus dauid & gloria
habitantium bierusalem super iudam. In die illa proteget
dominus habitatores bierusalem: & erit qui offendit ex-
eis in die illa: quasi dauid: & dom⁹ dauid sicut deus: sicut
angelus domini in conspectu eorum. Et erit in die illa que
ram contererre omnes gentes que venient contra bierusa-
lem: & effundam super domum dauid: & super habitatores
bierusalem spiritum gratie & precum: & aspiciēt ad me quē
confixerunt: & plangent super eū planctu quasi super
genitum: & dolebunt super eū: vt doleri solet ī morte p-
rogeniti. In die illa magnus erit planctus ī bierusalem
sicut plantus ad Ramon ī campo magedon. Et plangēt
terre familie: & familie seorsim: familia domus dauid seorsim

De secūdo messye aduentu cxxviii

ſū: & mulieres eoz seorsū. familiæ domus nathan seorsuz; et
mulieres eorum seorsum; familiæ domus leui seorsuz: & mu-
lieres eoz seorsū. familiæ semei seorsū & mulieres eoz seorsuz
oēs familiæ reliq. familiæ & familiæ seorsū: & mulieres eoru-
z seorsū.

Capitulum. xliij.

In die illa erit fons patens domini dñi: & habitan-
tibus bierusalem propriæ peccatum & proprieatatem
Et erit in die illa dicit dominus exercitum. Disperdem
nomina idolorum de terra; & non memorabuntur ultra: p-
phetas quoq;. Et spiritum immundum aspergam de terra.
Et erit cum prophetauerit quispiam ultra: dicent ei pater
eius & mater qui genuerunt eum. Non viues: quia mens-
daciū locutus es in nomine dei: & configent eum pater
eius & mater genitores eius cum prophetauerit. Et erit in
die illa confundentur prophete unusquisq; ex visione sua
cum prophetauerit: nec operietur ultra stola pilosa: ut me-
itantur. Sed dicet. Non sum propheta. homo enim agri-
cola ego sum: quoniam adam pecudianit me ab adolescētia
mea. Et dicetur ei. Quid sunt plague iste in medio manus
tuarum: & dicet. His plagatis sum in domo amicorum me-
orum. franea fuscitare super pastorem meum. & super virū
coherensem mibi dicit dominus exercitum. Percute pa-
storem & dispergentur oves. & conuertam manum meam
ad parulos. Et erit in universa terra: dicit dominus. Par-
tes due in ea concidetur: & deficiunt. Et tertia pare relin-
quetur in ea. Et ducam tertiam partem per ignem. & puri-
ficabo eos sicut purificatur argenteus: et probabo eos: sicut
probatur aurum: ipse vocabit nomen meum. & ego exaudi-
am ipsum. dicam populus meus est. & ipse dicet: domine de-
us meus.

Capitulum. xliij.

r liij

Secunda pars

Ecce dies dñi veniet; et dividentur spolia tua in me-
dio tui. Et cōgregabo omnes gentes ad bierusalem in pre-
liam; et capieb̄ ciuitas; et vastabunt domus; et mulieres vio-
labuntur; et egredietur media p̄t ciuitatis in captivitatem;
et reliquum populi non anfereb̄ ex urbe. Et egredietur dñs
et preliabitur p̄tra gentes illas; sicut preliatus est in die p̄e-
li. Et statunt pedes eius in die illa sup montem oliuarum
qui est cōtra bierusalem ad orientem; et scindetur mons oli-
uarum ex parte sui ad orientem; et occidētem p̄erupto grā-
di valde. Et eradicabis medium mōtis versus aquilonem;
et medium eius ad meridiem. Et fugietis ad vallem monte-
m eoꝝ; qm̄ extendet se vallis montis usq; ad Azal; et fugi-
etis sicut fugisti a facie terremotus in diebus Osie regis-
tude; et veniet dñs deus meus omnesq; sancti tecū. Et erit
in die illa non erit lux te nebulosa et p̄pacta. erit autē dies
una nota dñi non dies neq; nor; et erit in tempore vespeli
lux; et erit in die illa exhibit aque viue de bierusalem media
pars eaꝝ ad mare orientale et media eaꝝ ad mare occiden-
tale; in estate et in hieme erit. Et erit dñs rex super omnem
terram; in die illa erit dñs unus et nomen eius unum. Cir-
cidabit uniuersa terra sicut planities a colle Remon ad au-
strum bierusalem; et exaltabit et habitabit in loco suo a por-
ta beniamini usq; ad locum porte prioris et usq; ad portam
angulorum; et a turri anannel usq; ad torcularia regis. Et
habitarunt in ea et anathema non erit amplius; sed habita-
bit bierusalem securē. Et hec erit plaga qua percutiet dñs
omnes gentes que pugnauerunt versus bierusalem; tabescet
caro sua ipso stante super pedibus suis; et oculi eius ta-
descent in foraminibus suis; et lingua sua tabescet in ore eo-
rum. In die illa erit tumulus dñi magnus in eis; et appre-
hendent vir manum p̄ximi sui; et consereb̄ manus eius sup
manum p̄ximi sui; et etiam iudas pugnabit aduersus bieru-

salem & congregabuntur diuinitie omnium gentium in circuitu: aurum & argentum & vestes multe satis. Et sic erit ruina equi muli camelii & asini: omniumque iumentorum que fuerint in hostibus illis sicut ruina hec. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus que venerant contra hierusalem ascendent ab anno in annum ut adorent regem dominus exercituum: & celebret festinatem tabernaculorum. Et erit qui non ascenderint de familiis terre ad hierusalem ut adorent regem dominum exercitus: non erit super eos himber. quod & si familia egipci non ascenderit: & non venerit: nec super eos erit. Sed erit ruina qua percutiet dominus omnes gentes: eo quia non ascenderunt ad celebrandum festinatem tabernaculorum. Hoc erit peccatum egipci & hoc peccatum omnium gentium que non ascenderint ad celebrandum festinatem tabernaculorum. In die illa erit quod super frenum equi est: sanctum domino: & erunt olle in domo domini quasi fuscinule coram altari. Et erit omnis olla in hierusalem: & in iudea sanctifica ta domino exercituum: & venient omnes immolantes: & sument ex eis: & coquent in eis & non erit mercator ultra in domo domini exercituum in die illo.

CQuoniam qui dem super bac prophetia viri iudei doctores vestri perplexi non parum sunt: ita ut rabbi Salomon fateri non erubescat se plures super ea opiniones vidisse quas concordare nescit. Idcirco ut eoꝝ insufficiētia seu malitia vobis magis patet. veritas quoꝝ clarissima clucessat. ipsoꝝ dicta recitando modo tali procedam. Nam rabbi salomonis expositionem ad līram recitabo cui rabbi sonate aliorumque antiquorum doctorum opiniones annexam. post quod quicquid istorum dicitis per rabbi dauid aut alios superadditum inueniam: ut nihil intactum remaneat: suo loco dei auxilio suppeditabo.

CInquit itaqꝝ rabbi Salomon super terra israhel & ipso israhel prophetiam exponens. Aperte libante portas tuas & co-

Judeorum expositio

Rabi salomon.

Pars secunda

medat ignis te ipsum: Assimilauit. n. ppheta terram israel libano q est saltus. Et reges ipsius assimilauit cedris: principes aut abietibus que cedris equales non sunt equiparantur. Alios vero gubernatores assimilauit quercubus que minoris precij alia sunt. Et sic de gradu in gradu descendendo ppheta processit.

CSed rabbi Jonatan dicit: q de regibus et magnatibus populoz ppheta locutus est.

Auctoritate tamen Thalmut asserti rabbi salomon ppheta super secundi templi destructione prophetasse. Dicunt. n.

q quadraginta annis ante templi destructionem porte eius a scipio aperiebant: aduersus quas rabbi iohanan ben zachai locutus est. dicens Templum templi usquequo te ipsum confundes: scio. n. finem tuum vastationem esse: et quia super

te prophetabit zaharias filius ido cu; dirit: Aperi libane portas tuas et comedat ignis cedros tuos.

CRabi dauid vero super hoc principio dicit esse super hac ppheta opiniones diuersas:

Ni aliqui expositores ad dominum mecum beorum ruinam ipsam reducunt. Et aliqui ad secundi templi destructionem. ali; vero ad regum populorum ruinam ipsam trahunt.

CPecora occisionis dicit rabbi salomon: Prepara eis pastores hoc est: prophetiza ex nunc super pastores: qui ipsa pascere debebunt. Pecora autem occisionis israel sunt: quos gentium reges ad quas eos mittantur: occident: comedent: et venundabunt unus ad alium: et non videbitur eis committere culpam: immo gratias deo referentes dicentes Benedictus dominus dux factus sum.

CRabi dauid vero loco isto se ad subsequentis partis expositione extendens dicit. Et pascens ea non parcer eis. i. deus qui istorum pecoruz occisionis pastor est: non parcer eis. Quam obrem in manus inimicorum tradentur: ut in eos suam voluntatem faciant.

Et hoc quoniam non parcam ultra super habitantes terraz s. bierusalem: si non conuertantur: ut be-

Rabi Jonatan
Doctores thal-
muz.

Rabi dauid

Rabi salomon.

Rabi dauid

ne faciant. **E**cce n. ego tradam homines & reliqua: que verificabuntur q̄i inter reges aliarum gentium & scipios inter se interficiēdo: concident terra; israel: & ego quia in me peccauerunt: de manu eorum nō eruam. **E**t pauli pecus occisionis dicit rabbi salomon q̄ omnia verba hec dei sunt ad prophetam dicentis: Ego deus pauli ipsos. s. israel antiquis diebus quando pauperes gregis absq; dubio erant. **E**t assumpsi mibi duas virgas: nā post dies aliquos ppter peccata eoz in duo regna eos diuisi. quarum virginus vnam mīte vocauit: quia s. ieroboham pollicitus est mīte & parce super eos regnare. Alteram vero vocauit: que demolitur: ppter ea qz roboam salomonis filius minatus est super eis acre dominari. Appellarunt autem reges nomine virge cum pastoꝝ moris sit virgis uti. **S**uper hac vero parte dicit rabbi dauid q̄ aliqui doctores voluerunt h̄sic discursus ppterito sup israel exponere: inter quos cōpletā expositō nē non inuenit. Sed particula illa dicente. Propter hoc o pauperes gregis. sicut rabbi salomon declarata dicit. Et assumpsi mibi duas virgas. cū n. moris sit pastoꝝ virgis ut volens deus israel pascere aſsumpsit sibi ex eis duas quārum vnam mīte: alteram vero que demolitur: appellantur. hoc est modo mīte modo acre sc̄dm opera eorum ipsos pascet. Et succidi tres pastores in mense uno hoc est propter peccata eorum indignatus: interfeci suorum regū tres in mense uno qui era filius bagas & zimiri: & tucni filius gimat: fuerunt. **R**abi dauid vero dicit istos tres pastores fuisse ioacaz & ioachim tres filios iosie q̄ p inimicoꝝ manus pierunt cū qbus in primo templo domus dauid regnum finē habuist. dixit autem in mense uno propter tempis paucitatem quo regnauerunt: quia vijinti duobus annis dumtaxat: & mensibus quattuor: vt historie narrant.

Et contracta est anima mea in eis dicit **R**abi Salo-

Rabi salomon

Rabi dauid

Rabi dauid

Rabi salomon

Secunda pars

mon: quia ipsos odio habui. Si quidem et anima eorum variavit in me, quia scabborum est. ita quod illis diebus dixi. Non pascam vos. sed a facie mea pugniamini: et inimicis i perduci sitis. Et tuli virginem meam que vocabitis mittis et abscondi eam non potest regnum israel cofringit in diebus iusti regis ieiunii. ita quod ad nihil quasi reduxit eam rex aram. Et tunc osce filii eius quem in manu sanacherib tradidi. ut ipsum captiuus duceret. ita quod sedus quod cuius populus omnibus; ne eis noceret percussi. oportuit me propter sua peccata irritum facere. Etiam pauperes gregis qui custodiunt mibi: hoc est boni inter eos existentes qui custodiebant mandata mea: cognoverunt quia verbum domini est. id est fuit ruina. s. illa et a me se predicato cuius. Duxit te deus et reges tuum. et reliqui. Inquit

Rabi dauid.

Sed rabi dauid dicit. Et contracta est anima mea in eis propterea quia anima eorum variauit in me. Ipsi enim fuerunt in causa quod a facie mea illos elecerim. Quare sequitur et dixi. Non pascam vos. et reliqua. Postquam enim vidit dominus quod in eorum conuersionem ad bonum amplius spes non erat. dixit. Ultra eos parcere nolle. Quod quidem diebus ioseph fuit: quem virginem mittens sua bonitate appellauit. pro quo dixit. Et tuji virginem meam que vocabatur mittis: et abscondi eam. et si dicatur alios reges post ioseph in iudea fuisse. respondetur quod de illis non curatur: cum semper in angustia fuerint. Et sic pactum quod cum gentibus: ut eis non nocerent: percutserom: ea die qua ioseph mortuus fuit. irreatum factum est. Unde pauperes gregis qui custodiunt mibi id est boni me timentes qui verba mea expectabant cognoverunt: quia verbum domini fuit illud a prophetis iam predictum: quibus fidem non praestauerunt. Et dixi ad eos. vel delicer ad reges iudea qui remanserunt: secundum rabi salomonem. Si bonum est in oculis vestris: afferte mercedem meam pro tanto bono quod vobis tribui. et hoc mandata

mea obseruando. τ ego vos iterum pascā. Alioquin sinite
quia neq; ego de vobis amplius curabo. Et appen-
derunt mercedē meā triginta argenteos. dicit rabi Jona-
than q; per hanc particulam innuit propheta aliquos bo-
nos dei mandata obseruantes inter eos tunc existere. τ isti
erant daniel ananias misael τ zacbarias: Sed de numero
trinario a propheta hic nominato: fatetur rabi salomon se
nescire quid significare velit: pro quo recitat philateria q;
dam doctorum thalmut in libro sc̄ribat hollin nominato
dicentium: tali modo loquendi usum esse prophetam pro-
pterea quia argentum desiderabilis res est. Et dixit do-
minus ad me. Proinde illud ad sigulum hoc est ad tesaui-
rum: quasi diceret. Scribe τ repone hos bonos: τ opera
bona eorum: ut in fine septuaginta annorum babylonie ca-
ptivitatis reseruentur eis: τ per eoz manus templū reedi-
fice. Erit itaq; sigulum idē quod pretiū magnū: quod est
domus mea sancta que ē pulchritudo glorie ipsorum: quā
abstuli ab eis: ne illis in gloriam amplius eēt. Et precidi
virgam meam secundā que demolitur. s. appellatēm. Ma3
sedochiam regem cum bñs qui suo tempore mali erant: ca-
priuare feci: τ hoc vt germanitatem que erat inter iudaꝝ τ
israhel: in preuaricando mandata mea: dissoluerem.

Rabi Jonatan

Rabi salomon

Rabi dauid

Sed rabi dauid exponit hunc discursum: dicens q; de-
us dixit ad illos: vt postq; eos pascebāt: si bonum erat in
oculis eorum mercedem suam ei darent: τ hoc penitentia
habita: mandata eius obseruando. si vero id facere nollent
q; quiescerent. Ipsi autem appenderunt mercedem suam
triginta argenteos. videlicet triginta iustos qui trium pre-
dictorum regum tempore inter eos erant. Qui quideꝝ fue-
runt daniel ananias misael zacbarias hieremias ezechiel τ
sophonias: τ alij vñq; ad numerum. q; uis de eis memoria
non habeatur. Et deinde recitat propheta deū sibi dixisse

Pars secunda

ut argentum illud ad tesaurū, i. ad domū tesauri p̄ijceret.
Tibi exemplariter loquitur propheta: ut ostenderet q̄ de-
bebat illis iustis precipere: ut ab alijs in iugis se separarent;
et inter se se sicut tesaurus reconditi starent. Et hec omnia
dicit propheta se in visione vidisse; ita q̄ videbat etiā ei
argentum illud accipere: et ad domū dñi in tesaurum pro-
scere: et sic magnum pretium idem qđ domū domini signi-
ficat. Fuit autem istud tempore predictorum pastorum veri-
ficatum. t̄ sic enim iusti illi in suis cellulis se recōdiderunt:
et ab aliorū cōversatione retracti sunt. Clausulam vero il-
lam dicentem. Quo appretiatus sum ab eis sic intelligen-
da est. vīdelicet carus factus sum eis: magnificans enī me
cum illis: attenta malitia eorum. ita q̄ me ab ipsis remouit.
Et vīrgā meā sc̄dam que demolit appellatā precidi. et hoc
cū more sedochie qui maloꝝ regū ultim⁹ fuit. et cuꝝ ruina
domus et alioꝝ captiuatione: germanitatē: que inter iudeas
et israhel erat: circa seruitia alienoꝝ deoꝝ dissolui. Postq̄
enī captiui facti sūt. idoloꝝ seruitia reliquerunt. Nec igitur
ē p̄pherie huius usq; ad locū istū p̄ preterito expositio: q̄
autē sequuntur expositiōes ipsam p̄ futuro exponit. quartū
¶ rabi danid una est patris dicentis: q̄ in hac p̄phertia secundi templi
discursum a sui principio usq; ad finem tangit. nam post re-
uersionem babylonie deus modo tali iudeos pauit. assu-
psit enim sibi duas vīrgas. unam sc̄z mitem per quaꝝ sacer-
dos magnus figuratus est. et alteram que demolitur nun-
cupatā per quā regē figurauit. et tamen ad bonum nō nō
conversi sunt. Disit preterea illis prophetas tres sc̄z ageū
zachariam et malachiam: ut ipsos pascerent. vīdens tamen
q̄ nihil proficerent. succidit illos in mense uno: pro quibus
dirit. Et succidi tres pastores in mense uno. nec post mo-
rē illoꝝ prophetas alios eis dedi. Deinde vero vīrgā meā
mitē p̄cidi. Nā cū p̄pinqu⁹ fui: ut captiuarē eos: amouit ab

illis sacerdotale officiū. Et dixi ad eos appēdite mercedes
meā: hoc ē pñiam agite. quā pfecte nō fecerūt. nisi q̄ propt̄
mortē cuiusdā magni sacerdotis in luctu & merore diebus
triginta steterūt: & hi sūt triginta argentei a ppheta nomīati
quos ad domī dñi in tesaurū p̄icerat. Particulā asit illā
dicētē. Adagnum preciū q̄ appretiatus sū ab eis. dixit ppheta
pro pulchritudine glorie: quā ab illis deus remouit
Et p̄cidivirgā meā secūdā. s. regē agrippā: cuius tpe tit⁹ iu
deos captiuauit. Alia vō expositio ē rabī abzabe leuite
toletani q̄ dicit. Nasce pecora occisionis. hec est scđi tépli
edificatio. & cum ingt. Et assumpi mibi duas virgas & reli
qua. significauit dominum zerbabelis q̄ de domo dauid
fuerūt: quod dominiū in virgā mitē figurauit. Et dominiiū
sacerdotū q̄ mala plura egerūt. ppter quod virgā illā q̄ de
molitur noie appellauit. Et succidi tres pastores in mense
vno. hanc particulā dixit vt has tres potestates significa
ret domus. s. dauid & machabeorum & seruoz ipsoz quae
in secundo téplo fuisse inuenim⁹. appellauit aut̄ ipsi durati
onis secūdi templi mēsem vnnm. quia pauci dies apud de
um vii fuerūt. Cum vero dixit. Et tuli virgā meā que vo
cabaf mītis: & absidi eam. vt irritū facerē fedus mesi. & re
liqua. Adorē zerbabel' & nebemie significare voluit post
q̄ emicitia & fedus qđ inter eos: & reges persaz erat: sepa
ratū fuit. Post hec autē cū virga appellata que demolit:
eos pauit. diritoz ad eos. si bonū est in oculis vestris: affer
te mercedā meā: & hoc in vñs meis ambulādo. & appēdes
rūt mercedē meā triginta argēteos: hoc ē triginta ānos q̄
bus viri misericordie mattatias. s. & filij eius dominati sūt
qui dicet triginta & vnum fuerint. ad triginta tamē reducūt
Quare sequitur: p̄ice illud od statuarū & reliq. Erat enī
dignū in tesaurū reponi. quod qđem a propheta factum
fuit ipso dicente. Et tuli triginta argēteos. et reliqua.